[image: image1.jpg]

Собрание депутатов

Каслинского муниципального района

ШЕСТОГО созыва

Челябинской области

Р Е Ш Е Н И Е

от «02» марта 2021 года №66

г.Касли

Об отчете начальника Отдела Министерства внутренних дел России по Каслинскому району о результатах деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Каслинскому району за 2020 год
В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив отчет начальника штаба отдела Министерства внутренних дел России по Каслинскому району А.А. Калиниченко
Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Прилагаемый отчет начальника штаба Отдела Министерства внутренних дел России по Каслинскому району о результатах деятельности отдела Министерства внутренних дел по Каслинскому району за 2020 год принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

                                И.М. Дятлов
Приложение
к решению Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

от «02» марта 2021г. №66
Отчет
о результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел России

по Каслинскому району за 2020 год

Отделом МВД России по Каслинскому району (далее по тексту – ОМВД), при решении поставленных перед ОМВД России по Каслинскому району задач по защите прав и законных интересов граждан, в минувшем году основные усилия ОМВД были направлены на предупреждение, выявление и раскрытие преступлений, принятие дополнительных мер по обеспечению личной и имущественной безопасности жителей района, повышение эффективности охраны общественного порядка, обеспечению безопасности дорожного движения, совершенствование противодействия экстремизму и терроризму, коррупции, организованной преступности, незаконному обороту наркотических средств, оружия и боеприпасов, повышение уровня оказания государственных услуг.

Обеспечивалось ежедневное оперативное реагирование на сообщения о происшествиях и преступлениях, своевременно принимались меры по раскрытию преступлений, выявлению правонарушений, задержанию преступников и правонарушителей, осуществлялся мониторинг и анализ поступившей в дежурную часть информации.
При этом, мы можем говорить, что реализованный комплекс мер позволил сохранить стабильность оперативной обстановки на территории обслуживания, не допустить нарушений общественного порядка, массовых беспорядков и чрезвычайных ситуаций.

В 2020 году сотрудники ОМВД приняли 5 017 заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях (происшествиях), что на 16,2% меньше в сравнении с 2019 годом. В среднем за сутки жители района обращались в полицию за помощью 13 раз.
Несмотря на сокращение поступивших сообщений, количество зарегистрированных преступных посягательств на территории Каслинского района увеличилось на 7,7% (с 581 до 626).
Оперативную обстановку характеризует увеличение количества поставленных на учет преступлений в 7 сельских поселениях, при этом существенно увеличилось число посягательств на территории Григорьевского сельского поселения (+85,7%), Маукского сельского поселения (+75,0%), Шабуровского сельского поселения (+64,3%).

В г.Касли оказывающем определяющее влияние на общерайонные тенденции (37,5% от зарегистрированных или каждое третье посягательство) зарегистрировано 235 (+11,9%) преступлений.

Реализация последовательных мер по раскрытию и расследованию преступлений, обеспечению принципа неотвратимости наказания способствовало росту результативности раскрытия преступлений с 64,4% до 66,4%.
Состояние оперативной обстановки характеризует сокращение отдельных видов преступлений. Так на 33,3% (с 12 до 8) сократилось количество фактов причинения тяжкого вреда здоровью, на 46,2% (до 14) краж металлов, на 9,1% (до 20) краж из садовых домиков, на 81,8% (до 2) краж из автомашин, на 8,3% (до 11) грабежей, число разбойных нападений сохранилось на уровне 2019 года, то есть 1 преступление.
Проблемным вопросом обеспечения имущественной безопасности является рост краж из квартир на 15,0% (до 23), краж скота на 50,0% (до 3), краж мобильных телефонов на 22,6% (до 38), на 250,0% (до 7) краж в учебных заведениях, на 25,0% (до 5) краж автотранспорта; на 50,0% (до 6) угонов автотранспорта.

Развитие технического прогресса, широкое использование компьютерной техники привело к распространению преступных посягательств совершаемых с использованием современных информационно-коммуникационных технологий (рост в 2,3 раза, до 26), с банковских счетов (в 2,1 раза, до 29). В три раза (до 29) увеличилось число мошенничеств, совершенных с использованием мобильных телефонов, на 92,3% (до 25) с использованием сети Интернет.

Реализуя меры по противодействию наркопреступности, ОМВД было организовано взаимодействие со всеми субъектами антинаркотической деятельности, обеспечена реализация комплекса мер в сфере пресечения фактов незаконного изготовления, распространения и контрабанды наркотиков. Число поставленных на учет преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков сохранилось на уровне 2019 года (2020-24). Число преступлений, связанные со сбытом наркотических средств увеличилось на 45,5% (до 16). Из незаконного оборота изъято более 2,5 кг наркотических средств.

Во взаимодействии с прокуратурой, правоохранительными органами и администрацией района принят комплекс дополнительных мер, направленных на повышение защищенности граждан, общества и государства от международных террористических и религиозно-экстремистских организаций.

В результате проведенных мероприятий по предупреждению незаконных публичных акций, профилактике межнациональных конфликтов и проявлений экстремизма, преступлений экстремистской направленности не допущено.

В числе приоритетных направлений деятельности остаются меры по защите от преступных посягательств экономики района и борьбе с коррупцией. В результате целенаправленных мер выявлено 27 преступлений экономической и коррупционной направленности, в том числе 4 преступления против собственности, 15 преступлений в сфере экономической деятельности. Росту числа экономических преступлений способствовало выявление на территории района фактов сбыта поддельных денежных купюр (+100,0% до 12).

Реализуя полномочия в сфере миграции обеспечен контроль за соблюдением законодательства иностранными гражданами. В ходе проведенных проверок, проверено 32 объекта проживания и работы иностранных граждан и лиц без гражданства, выявлено 68 административных правонарушений миграционного законодательства, наложено штрафов на сумму 136,0 тыс.рублей, взыскано 116,0 тыс. рублей.

В целях предупреждения и раскрытия преступлений, профилактики административных правонарушений ОМВД, ежемесячно проводилась работа в населенных пунктах Каслинского района в рамках оперативно-профилактических мероприятий. При их проведении привлекались все службы и подразделения ОМВД, дополнительно привлекались сотрудники территориальных подразделений ФССП, ГУФСИН, представители депутатского корпуса и общественности. По результатам проведенных оперативно-профилактических мероприятий раскрыто 15 преступлений, составлено 475 протоколов об административных правонарушениях, в том числе 162 по линии обеспечения безопасности дорожного движения.

На должном уровне обеспечена охрана общественного порядка и общественной безопасности при проведении 11 культурно-массовых мероприятиях. В которых приняло участие более 28 тысяч человек.
Осуществлялась охрана общественного порядка на избирательных участках Каслинского муниципального района в период подготовки и проведения голосования по изменению Конституции Российской Федерации и выборов депутатов Законодательного Собрания Челябинской области.
При проведении общественно-политических, массовых мероприятий нарушений общественного порядка допущено не было.

Неоценимую помощь в охране общественного порядка оказывают добровольные народные дружины «Каслинская» и образованная в 2020 году «Иртяшская», которые принимали активное участие в обеспечении общественной безопасности. Члены ДНД 8 раз привлекались для охраны общественного порядка на массовых мероприятиях. Совместное патрулирование осуществлялось 62 раза, выявлено 63 административных правонарушения.
Реализуя государственную политику обеспечения безопасности дорожного движения, ОМВД принимает меры по стабилизации ситуации на дорогах района. Однако проводимые мероприятия не позволили стабилизировать состояние аварийности, по итогам 2020 года число дорожно-транспортные происшествий с пострадавшими увеличилось на 24,5% (до 61). В результате ДТП 16 (+100,0%) человек погибли и 82 (+22,4%) человека пострадали. С участием детей зарегистрировано 5 ДТП (-28,6%), 5 детей пострадали, погибших детей нет.
Выявлено 4 565 (+4,7%) нарушений правил дорожного движения, в числе которых 210 нарушений допущено пешеходами.

На рассмотрение мировому судье направлено 896 материалов о нарушениях Правил дорожного движения, по результатам их рассмотрения принято 345 решений о назначении административного штрафа, 196 решений о назначении меры наказания в виде административного ареста, 179 человек лишены права управления транспортным средством, 12 назначены обязательные работы.

В рамках ресоциализации лиц освободившихся из мест лишения свободы проводились встречи с руководителями организаций и учреждений Каслинского района по вопросам трудоустройства лиц, освободившихся или освобождающихся из мест лишения свободы. С лицами освободившимся из мест лишения свободы проводились профилактические беседы о необходимости трудоустройства, осуществлялось ознакомление со списком вакансий предоставляемых ОКУ ЦЗН г.Касли, трудоустроено 7 лиц.

В результате совместных профилактических мер в структуре преступности укрепилась тенденция сокращения количества преступлений среди ранее судимых (-16,5% до 137).

Проводимая индивидуальная профилактическая работа привела к положительным результатам: на 1,1% (до 186) снизилось количество лиц совершивших преступления в нетрезвом состоянии, на 3,3% (до 267) сократилось число преступлений совершенных лицами, имеющими преступный опыт.

Особое внимание необходимо уделить проведению совместно со всеми субъектами профилактики мероприятий, направленных на снижение уровня криминальных проявлений среди несовершеннолетних. В 2020 году количество преступлений совершенных несовершеннолетними увеличилось на 15,4% (до 15). Число несовершеннолетних совершивших преступлений увеличилось на 13,3% (до 17). В образовательных учреждениях совершено 7 краж чужого имущества.
Совместно со всеми субъектами профилактики необходимо вести более активную и адресную работу в таких сферах жизни молодежи, как информационные коммуникации и социальные сети, разъясняя основы административного и уголовного законодательства, безопасности дорожного движения, угрозы терроризма и экстремизма. Пресечение преступных связей с вовлечением несовершеннолетних в совершение преступлений, наркоманию, алкоголизм, развратные действия считаем приоритетным не только в нашей профилактической работе, но и сферой пристального внимания всего гражданского общества.
Личным составом ОМВД принимались меры профилактического воздействия, посредством применения норм административного законодательства. Количество выявленных административных правонарушений (без учета ГИБДД) увеличилось на 1,1% (до 1 627). В том числе пресечено 22 правонарушения связанных с потреблением наркотических средств, 71 нарушение связанное с распитием алкогольных напитков в общественных местах, 502 нарушения связанных с появлением в общественных местах в состоянии опьянения, 68 нарушений по фактам совершения мелкого хулиганства, 64 нарушения по фактам мелкого хищения. Взыскаемость административных штрафов составила 73,0%.

Особое внимание было обращено на нарушение тишины и покоя граждан, в соответствии с Законом Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО. Так в 2020 году было выявлено и задокументировано 22 (+29,4%) административных нарушения по ст.13 Закона Челябинской области. Из числа направленных, рассмотрен 21 материал, наложены штрафы на сумму 22,5 тысяч рублей.

В рамках проведения комплекса дополнительных мер по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Каслинского района сотрудниками ОМВД осуществлялись предупредительно-профилактические мероприятия совместно с медицинскими работниками и представителями Роспотребнадзора.
Обеспечение комплексного подхода к решению проблем борьбы с преступностью на территории района осуществлялось в рамках реализации муниципальных программ правоохранительной направленности:

I. «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Каслинского муниципального района на 2018-2020 годы».

II. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Каслинском районе на 2018-2020 годы».

III. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Каслинскому муниципальном районе на 2018-2020 годы».

IV. «Профилактика терроризма и экстремизма в Каслинском муниципальном районе на 2018-2020 годы».

V. «Безопасность дорожного движения на территории Каслинского муниципального района на 2018-2020 годы».

Общий объем финансирования программ правоохранительной направленности за период 2018-2020 годов составил 9 145,0 тыс. рублей, все выделенные денежные средства освоены в полном объеме.

Выполнение программных мероприятий, оказало положительное влияние на профилактику правонарушений и состояние противодействия преступности.
Начальник штаба

          А.А. Калиниченко
4